РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(РСТ Камчатского края)

Ленинградская ул., 118,
г. Петропавловск-Камчатский, 683003

Тел/факс (4152) 42-83-81,
Эл. почта: e-mail: SLTarif@kamgov.ru

09.09.2022 № -90
На № от

№ 664

Уважаемая Наталья Викторовна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в
рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».

В соответствии с действующим законодательством цены на продовольственные
товары не подлежат государственному регулированию.

Хозяйствующие субъекты, в соответствие с федеральным законом,
самостоятельно определяют цены на продаваемые товары. Свободные розничные
цены определяются розничными торговыми предприятиями в соответствии с
качеством и потребительскими свойствами товаров (услуг), исходя из свободной
отпускной цены предприятия-изготовителя или цены другого поставщика (цены
закупки) и торговой надбавки, содержащей издержки торговых предприятий.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2010 № 530
определен перечень отдельных видов социально значимых продовольственных
товаров первой необходимости.

Правительством Камчатского края принимаются меры по развитию
разноформатной инфраструктуры розничной торговли рыбной продукции,
увеличению количества торговых точек продаж рыбной продукции. Например, в
июне 2020 года по инициативе главы региона В.В. Солодова на территории региона
запущена программа «Камчатская рыба». В настоящее время программа реализуется
на территории Петропавловска-Камчатского городского округа, Елизовского
городского поселения, Вилючинского городского округа.

На конец 2021 года реализация рыбной продукции осуществлялась в 24
торговых точках с минимальной торговой наценкой.

Правительство Камчатского края планирует и в дальнейшем уделять
пристальное внимание вопросам обеспечения населения региона качественной
рыбопродукцией по доступным ценам. Кроме того, в настоящее время

mailto:SLTarif@kamgov.ru

2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 5A591159C047E95E848428B03660CD92
Владелец: Губинский Владимир Александрович
Действителен с 31.05.2022 по 24.08.2023

Министерством рыбного хозяйства Камчатского края ведется разработка стратегии
развития рыбохозяйственного комплекса Камчатского края до 2035 года, которой, в
том числе, будет предусмотрено дальнейшее развитие программы «Камчатская рыба»
и участие рыбохозяйственных предприятий в социально-экономическом развитии
прибрежных территорий Камчатского края.

Необходимо отметить, что Федеральная антимонопольная служба России
осуществляет контроль за ценами в стране. Запрещены необоснованное повышение
цен, злоупотребление доминирующим положением на рынке, ценовые сговоры.
Выявив нарушение законодательства, ведомство незамедлительно принимает меры.
Эти меры позволют стабилизировать и не допустить непредсказуемого роста цен.

С уважением,
Врио руководителя                 В.А.

Губинский

Лебедева Ксения Юрьевна +7 (4152) 200-269